
รางมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 เรื่อง ผลกระทบจากเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 1

รางมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ือง 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 
 

คําแถลงการณ 
 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  
ฉบับที่ 21 เร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ (IAS 21 “The 
Effects of Changes in foreign Exchange Rate” (revised 2006)) โดยมีเนื้อหาสาระไมแตกตางกัน 
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คํานํา 

บทนํา 1  มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550) ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา
แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 เดิม และควรถือปฏิบัติ
กับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 25xx เปน
ตนไป อยางไรก็ตาม กิจการสามารถปฎิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันถือปฎิบัติได  

เหตุผลของการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 
บทนํา 2      คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศไดพัฒนามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 

ฉบับปรับปรุงนี้ ซึ่งเปนสวนหนึ่งของโครงการพัฒนามาตรฐานการบัญชีใหสอดคลองกับ
มาตรฐานการรายงานระหวางประเทศ 

บทนํา 3  วัตถุประสงคหลักของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550) นี้ คือ เพ่ือเสนอแนว
ปฏิบัติเพ่ิมเติมของวิธีการแปลงคา รวมทั้งการกําหนดสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานและสกุล
เงินที่ใชนําเสนองบการเงิน ทั้งนี้มิไดพิจารณาทบทวนวิธีการพื้นฐานทางบัญชีสําหรับผลกระทบ
จากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราซึ่งมีอยูในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 30 
เดิม 

 

การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ 
บทนํา 4  การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550) มีดังนี้ 

ขอบเขต 
บทนํา 5  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมครอบคลุมอนุพันธที่เปนเงินตราตางประเทศ ซึ่งอยูภายใตขอบเขต

ของ มาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการ
ประกาศใช) นอกจากนี้ เนื้อหาของการบัญชีที่เก่ียวกับการปองกันความเสี่ยง ไดยายไปไวใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ดังกลาวดวยเชนกัน 

คํานิยาม 
บทนํา 6  คําศัพท 2 คําตอไปนี้ ใชแทนคําวา “สกุลเงินที่ใชรายงาน (Reporting Currency)”  ดังนี้: 

• สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน ซึ่งเปนสกุลเงินที่พิจารณาวาเปนสกุลเงินทางเศรษฐกิจใน
สภาวะแวดลอมที่กิจการนั้นประกอบกิจการ  

• สกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน (Presentation Currency) ซึ่งเปนสกุลเงินที่ใชในการเสนอ  
งบการเงิน 
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คํานิยาม – สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน 
บทนํา 7  เมื่อกิจการที่เสนอรายงานการเงินจัดทํางบการเงิน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหแตละ

กิจการที่ถูกนํามารวมในกิจการที่เสนองบการเงิน (Reporting Entity) ไมวาจะเปนกิจการเดี่ยว 
(stand-alone entity) กิจการที่มีหนวยงานในตางประเทศ (เชน บริษัทใหญ) หรือหนวยงาน
ในตางประเทศ (เชน บริษัทยอยหรือสาขา) ใหแสดงงบการเงินในสกุลเงินที่ใชในการ
ดําเนินงาน และวัดผลของฐานะการเงินในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานนั้น  

บทนํา 8  ผลของการเปลี่ยนแปลงเหลานี้ทําให 
• กิจการ (ไมวาจะเปนกิจการที่เปนกิจการเดี่ยวหรือมีหนวยงานในตางประเทศ) ไมมีโอกาส

เลือกใชสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานไดอยางอิสระ 
• กิจการใดกิจการหนึ่งไมสามารถหลีกเล่ียงการปรับงบการเงินใหมตามเกณฑของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 29 เร่ือง การรายงานทางการเงินในสภาวะทางเศรษฐกิจเงินเฟออยาง
รุนแรง (เมื่อมีการประกาศใช) เชน การใชสกุลเงินที่มีเสถียรภาพ (เชน สกุลเงินหลักที่ใช
ในการดําเนินงานของบริษัทแม) เปนสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของตัวกิจการเอง  

บทนํา 9 มาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมกําหนดขอแตกตางที่ชัดเจนระหวางกิจการที่เสนองบการเงิน 
โดยรวมกิจกรรมตางๆ ของกิจการในตางประเทศไวในงบการเงิน (“กิจการในตางประเทศ”) 
และหนวยงานตางประเทศ แตในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550) ได
ปรับปรุงใหขอกําหนดดังกลาวเปนสวนหนึ่งของตัวกําหนดวาสกุลเงินใดเปนสกุลเงินที่ใชใน
การดําเนินงานของกิจการ จึงมีผลทําให 

• ไมมีความแตกตางระหวางหนวยงานในตางประเทศและกิจการในตางประเทศ เนื่องจาก
กิจการที่เคยถูกจัดวาเปนกิจการในตางประเทศนั้น จะมีสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานสกุล
เดียวกับสกุลเงินของกิจการที่เสนองบการเงิน 

• มีวิธีการแปลงสกุลเงินเพียงวิธีเดียวสําหรับหนวยงานในตางประเทศแตละหนวยงาน – ซึ่ง
ไดอธิบายแลวใน มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 30 เดิม ในการถือปฏิบัติของกิจการใน
ตางประเทศ (ดูบทนํา 13)  

• ยกเลิกยอหนาตางๆ ที่เก่ียวของกับขอแตกตางระหวางหนวยงานในตางประเทศและ
กิจการในตางประเทศ รวมทั้งยอหนาที่อธิบายวิธีการแปลงคา 

การรายงานรายการที่เปนเงินตราตางประเทศในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน - การรับรูผลตางของ
อัตราแลกเปลี่ยน 

บทนํา 10 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดยกเลิกทางเลือกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับกอนปรับปรุงเร่ือง
การรับรูผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนอันเปนผลมาจากการลดคาเงินอยางรุนแรงโดยไมมีการ
ปองกันความเสี่ยงไวเปนสินทรัพย มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหรับรูผลตางจากอัตรา
แลกเปล่ียนดังกลาวเปนผลกําไรหรือขาดทุน  
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การรายงานรายการที่เปนเงินตราตางประเทศในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน – การเปลี่ยนแปลง
ของสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  

บทนํา 11 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดเรื่องการบันทึกบัญชีสําหรับการเปลี่ยนแปลงสกุลเงินที่ใชใน
การดําเนินงานแทนขอกําหนดทางบัญชีสําหรับการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทกิจการใน
ตางประเทศ (ซึ่งซ้ําซอน) ที่เดิมเคยกําหนดไวในฉบับกอน โดยวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป  

การใชสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน ซึ่งอาจตางจากสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน – การแปลงคา
เปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน 

บทนํา 12 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อนุญาตใหกิจการแสดงงบการเงินดวยสกุลเงินใดก็ได (หรือหลายๆ
สกุล) โดยมีวัตถุประสงคคือกิจการนั้น ไมวาจะเปนกิจการเดี่ยว บริษัทใหญที่ตองจัดทํางบ
การเงินรวม หรือบริษัทใหญ นักลงทุนหรือกิจการที่ลงทุนในกิจการรวมคาตองจัดเตรียมงบ
การเงินแยกออกมาตางหากตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบ
การเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  

บทนํา 13 กิจการตองถือปฏิบัติในการแปลงผลการดําเนินงาน และฐานะการเงินจากสกุลเงินที่ใชในการ
ดําเนินงานไปเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงินสกุลเดียว (หรือหลายสกุลเงิน) โดยใชวิธีที่
กําหนดในการแปลงคาหนวยงานในตางประเทศ เพ่ือรวมไวในงบการเงินของกิจการที่เสนองบ
การเงิน ภายใตวิธีการดังกลาวสินทรัพยและหนี้สินตองแปลงคาดวยอัตราปด และรายการ
รายไดและคาใชจายตองแปลงคาดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ (หรือดวยอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉลี่ยสําหรับรอบระยะเวลาซึ่งประมาณการอยางสมเหตุสมผล) 

บทนํา 14 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดเรื่องการแปลงคาจํานวนเงินที่แสดงเปรียบเทียบ ดังนี้ 
14.1 สําหรับกิจการที่มีสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน ซึ่งไมใชสกุลเงินของประเทศที่มีเงิน

เฟออยางรุนแรง     

14.1.1 สินทรัพยและหนี้สินที่แสดงในแตละงบดุลที่นําเสนอใหแปลงคาดวยอัตราปด 
ณ วันที่ในงบดุล   (หมายความวา ขอมูลเปรียบเทียบของปกอนใหแปลงคา
ดวยอัตราปดของปกอน) 

14.1.2 รายไดและคาใชจายในแตละงบกําไรขาดทุนที่นําเสนอใหแปลงคาดวยอัตรา
แลกเปล่ียน ณ วันที่เกิดรายการ (หมายความวา ขอมูลเปรียบเทียบของป
กอนใหแปลงคาดวยอัตราที่เกิดขึ้นจริงหรืออัตราถัวเฉลี่ยของปกอน) 

14.2 สําหรับกิจการที่มีสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานเปนสกุลเงินของประเทศที่มีเงินเฟอ
อยางรุนแรง ซึ่งแปลงคาจํานวนเงินที่แสดงเปรียบเทียบเปนสกุลเงินของประเทศที่มี
เงินเฟออยางรุนแรงสกุลอ่ืน จํานวนเงินเปรียบเทียบดังกลาว (เชน จํานวนเงินในงบดุล
และงบกําไรขาดทุน) ใหแปลงคาดวยอัตราปดของงบดุลลาสุด (เชน ขอมูลเปรียบเทียบ
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ของปกอน ซึ่งไดปรับปรุงผลของการเปลี่ยนแปลงของระดับราคาแลวใหแปลงคาดวย
อัตราปดของปนี้) 

14.3 สําหรับกิจการที่มีสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานเปนสกุลเงินของประเทศที่มีเงินเฟอ
อยางรุนแรง ซึ่งแปลงคาจํานวนเงินที่แสดงเปรียบเทียบเปนสกุลเงินของประเทศที่ไม
มีเงินเฟออยางรุนแรง จํานวนเงินเปรียบเทียบดังกลาวใหแสดงดวยจํานวนเงินที่แสดง
ในงบการเงินของปกอน (หมายความวา ไมมีการปรับปรุงผลของการเปลี่ยนแปลง
ของระดับราคา หรือผลของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดในปถัดมา) 

วิธีการแปลงคานี้ซึ่งเหมือนกับที่ไดอธิบายไวแลวในบทนํา 13 ใหถือปฏิบัติเมื่อมีการแปลงคา    
งบการเงินของหนวยงานในตางประเทศ เพ่ือรวมไวในงบการเงินของกิจการที่แสดงรายงาน 
และใหถือปฏิบัติเมื่อมีการแปลงคางบการเงินของกิจการใหเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบ
การเงินที่แตกตางออกไป 

การใชสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงินที่แตกตางจากสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน - การแปลงคา
ของหนวยงานในตางประเทศ 

บทนํา 15 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหคาความนิยมและการปรับปรุงรายการมูลคายุติธรรมของ
สินทรัพยและหนี้สิน ซึ่งเกิดจากการไดมาซึ่งหนวยงานตางประเทศ เปนสวนหนึ่งของสินทรัพย
และหนี้สินของกิจการที่ไดมาและใหแปลงคาดวยอัตราปด 

การเปดเผยขอมูล 

บทนํา 16 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้รวมกําหนดใหเปดเผยขอมูลเมื่อมีการใชวิธีการแปลงคาที่แตกตาง
ออกไปจากที่อธิบายในบทนํา 13 และบทนํา 14 หรือมีการแสดงขอมูลเพ่ิมเติม (เชน รายการ
ที่คัดแยกออกมาจากงบการเงินฉบับเต็ม) ในสกุลเงินอื่นนอกเหนือจากสกุลเงินที่ใชในการ
ดําเนินงานหรือสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน  

บทนํา 17 นอกจากนี้ กิจการตองเปดเผยขอมูลเมื่อมีการเปล่ียนแปลงในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน 
และเปดเผยสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังกลาว 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวอักษรหนาซึ่งถือเปนหลักการ และขอความ
ที่พิมพดวยตัวอักษรปกติซึ่งถือเปนคําอธิบาย  และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึง
ขอกําหนดของแมบทการบัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ให
กิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการ
บัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา
แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 
 
วัตถุประสงค 

1.   กิจการอาจมีกิจกรรมเกี่ยวกับตางประเทศได 2 ทาง คืออาจมีรายการที่เปนเงินตราตางประเทศ หรือ
อาจมีหนวยงานในตางประเทศ นอกจากนี้กิจการอาจแสดงงบการเงินในสกุลเงินตางประเทศ 
มาตรฐานฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพ่ืออธิบายการนํารายการที่เปนเงินตราตางประเทศและหนวยงานใน
ตางประเทศไวมารวมไวในงบการเงินของกิจการ และวิธีการแปลงคางบการเงินใหเปนสกุลเงินที่ใช
นําเสนองบการเงิน  

2. ประเด็นหลัก คือการพิจารณาวาจะใชอัตราแลกเปลี่ยนใด และจะรายงานผลกระทบของการ
เปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในงบการเงินอยางไร  

ขอบเขต 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับ  

     3.1   การบัญชีสําหรับรายการและยอดคงเหลือที่เปนเงินตราตางประเทศ  ยกเวนรายการและ
ยอดคงเหลือของอนุพันธตางๆ ซึ่งอยูภายใตขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรู
และการวัดคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)  

 3.2   การแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงานในตางประเทศ เพื่อนําไป
รวมในงบการเงินของกิจการตามวิธีการจัดทํางบการเงินรวม หรือวิธีการจัดทํางบการเงิน
รวมตามสัดสวน หรืองบการเงินที่บันทึกเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย และ 

 3.3   การแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ ใหเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบ
การเงิน 

4. มาตรฐานการบัญช ีเร่ือง การรับรูและการวัดคาเครื่องมือทางการเงิน นํามาใชกับอนพัุนธที่เปนเงินตรา
ตางประเทศหลายรายการ ดังนั้น อนุพันธดังกลาวไมอยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบบันี้ ทั้งนี้
อนุพันธที่เปนเงินตราตางประเทศบางประเภท ซึ่งไมอยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับ
ดังกลาว (เชน อนุพันธที่เปนเงินตราตางประเทศบางรายการที่แฝงอยูในสัญญาอืน่ๆ) จะอยูในขอบเขต
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ของมาตรฐานการบัญชฉีบบันี้ นอกจากนี้ใหใชมาตรฐานการบัญชฉีบบันี้ในกรณีที่กิจการแปลงคาอนุพันธ
จากสกุลเงินทีใ่ชในการดําเนนิงานเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงินของกิจการนั้น 

5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมใหนําไปใชกับการบัญชีสําหรับการปองกันความเสี่ยงของรายการที่เปน
เงินตราตางประเทศ และการปองกันความเสี่ยงในเงินลงทุนสุทธิของหนวยงานในตางประเทศ โดย
มาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) ให
แนวปฏิบัติเร่ืองการบัญชีสําหรับการปองกันความเสี่ยงไวแลว  

6. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับกรณีที่มีการนําเสนองบการเงินเปนเงินตราตางประเทศ และ
ไดใหขอกําหนดเพื่อใหงบการเงินเปนไปตามมาตรฐานการรายงานการเงิน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้
ไดกําหนดขอมูลที่ตองเปดเผย ในกรณีที่การแปลงคาขอมูลทางการเงินใหอยูในเงินตราตางประเทศไม
เปนไปตามขอกําหนดเหลานี้  

7. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมใหนําไปใชกับการนําเสนองบกระแสเงินสดของกระแสเงินสดที่เกิดขึ้นจาก
รายการที่เปนเงินตราตางประเทศ หรือการแปลงคากระแสเงินสดของหนวยงานในตางประเทศ  
(ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบกระแสเงินสด) 

คํานิยาม 
8. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีความหมายเฉพาะดังตอไปนี้ 

อัตราปด หมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนทันที ณ วันที่ในงบดุล 

ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน หมายถึง ผลตางที่เกิดขึ้นจากการแปลงคาจํานวนหนวย
ของเงินสกุลหน่ึงไปเปนอีกสกุลหน่ึงดวยอัตรา
แลกเปล่ียนที่แตกตางไป 

อัตราแลกเปลี่ยน หมายถึง อัตราที่ใชแลกเปลี่ยนระหวางเงินตราสองสกุล 

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซื้อและผูขายตกลงแลกเปลี่ยน
สินทรัพยหรือจายชําระหนี้สิน ในขณะที่ทั้งสอง
ฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยน
และสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระใน
ลักษณะของผูไมมีความเกี่ยวของกัน 

เงินตราตางประเทศ หมายถึง เงินตราสกุลอ่ืน นอกเหนือจากสกุลเงินที่ใชใน
การดําเนินงานของกิจการ 

หนวยงานในตางประเทศ หมายถึง บริษัทยอย บริษัทรวม กิจการรวมคา หรือสาขา
ของกิจการที่เสนอรายงาน โดยมีกิจกรรมหรือ
การประกอบกิจกรรมในประเทศอื่น หรือในสกุล
เงินอ่ืน นอกจากประเทศหรือสกุลเงินของกิจการ
ที่เสนอรายงาน 
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สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน หมายถึง สกุลเงินที่ใชในสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจหลัก 
ซึ่งกิจการดําเนินงานอยู 

กลุมบริษัท หมายถึง บริษัทใหญและบริษัทยอยทั้งหมดของบริษัทใหญ 
รายการที่เปนตัวเงิน หมายถึง หนวยของสกุลเงินที่ถือไว และสินทรัพยและ

หน้ีสินที่จะไดรับ หรือที่จะตองชําระเปนจํานวน
เงินที่กําหนดไวแนนอน หรือจํานวนเงินที่สามารถ
ทราบได 

เงินลงทุนสุทธิในหนวยงาน
ตางประเทศ 

หมายถึง สวนไดเสียของกิจการที่ เสนองบการเงินใน
สินทรัพยสุทธิของหนวยงานในตางประเทศ 

สกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน 
 

หมายถึง สกุลเงินที่ใชในการเสนองบการเงิน 

อัตราแลกเปลี่ยนทันที หมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนสําหรับการสงมอบทันที 

การขยายความคํานิยาม 
สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน 
9.   โดยปกติสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจหลัก ซึ่งกิจการดําเนินงานอยู หมายถึง สภาพแวดลอมทาง

เศรษฐกิจ ที่กิจการกอใหเกิดกระแสเงินสดรับและจายที่สําคัญ ดังนั้น กิจการตองพิจารณาปจจัย
ดังตอไปนี้ในการระบุสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  
9.1  สกุลเงิน 

9.1.1  ที่มีอิทธิพลอยางมากตอราคาขายของสินคาและบริการ (หมายถึง สกุลเงินที่ใชกําหนด
และชําระราคาขายของสินคาและบริการ) และ 

9.1.2 ของประเทศซึ่งภาวการณแขงขัน และกฎขอบังคับสวนใหญเปนตัวกําหนดราคาขายของ
สินคาและบริการ 

9.2 สกุลเงินที่มีอิทธิพลอยางมากตอตนทุนการผลิตสินคาและบริการ เชน คาแรงงาน วัตถุดิบ และ
คาใชจายอื่นๆ (มักเปนสกุลเงินที่ใชกําหนดและชําระตนทุนดังกลาว) 

10. ปจจัยตางๆ ที่อาจชวยในการระบุเก่ียวกับสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการ มีดังตอไปนี้  
10.1 สกุลเงินที่ไดมาจากกิจกรรมการจัดหาเงิน (ตัวอยางเชน การออกตราสารหนี้และหุนทุน) 
10.2 สกุลเงินไดรับจากการดําเนินงานและโดยปกติจะเก็บไว 

11. กิจการตองพิจารณาปจจัยเพิ่มเติมดังตอไปนี้ในการพิจารณากําหนดสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของ
หนวยงานในตางประเทศ และพิจารณาวาสกุลเงินของหนวยงานในตางประเทศนั้นเปนสกุลเงินเดียวกัน
กับสกุลเงินของหนวยงานในตางประเทศนั้นที่ใชในการดําเนินงานของกิจการที่เสนอรายงานหรือไม 
(กิจการที่เสนอรายงานในกรณีนี้ คือกิจการที่มีหนวยงานในตางประเทศ ไดแก บริษัทยอย สาขา บริษัท
รวมหรือกิจการรวมคา) 
11.1 ใหประเมินวาธุรกรรมตางๆ ของหนวยงานในตางประเทศนั้นเปนสวนขยายของกิจการที่เสนอ

รายงานมากกวาที่จะเปนการดําเนินงานที่เปนเอกเทศ อยางมีสาระสําคัญ ตัวอยางกรณีแรกคือ 
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เมื่อหนวยงานในตางประเทศมีหนาที่เพียงขายสินคาซึ่งนําเขาจากกิจการที่เสนอรายงานและสง
เงินที่ไดใหกิจการที่เสนอรายงาน ตัวอยางกรณีหลังคือเมื่อหนวยงานในตางประเทศนั้นเก็บ
สะสมเงินและกอใหเกิดรายการที่เปนตัวเงินอื่นๆ กอใหเกิดรายได คาใชจาย และมีการกูยืม ที่
สําคัญทั้งหมดไวในรูปเงินสกุลทองถ่ิน 

11.2  ใหประเมินวารายการที่มีกับกิจการที่เสนอรายงานมีสัดสวนมากหรือนอย เมื่อเทียบกับ
ธุรกรรมของหนวยงานในตางประเทศ 

11.3 ใหประเมินวากระแสเงินสดจากธุรกรรมของหนวยงานในตางประเทศมีผลกระทบโดยตรงตอ
กระแสเงินสดของกิจการที่เสนอรายงาน และพรอมที่จะสงเงินออกไปยังกิจการที่เสนอรายงาน  

11.4  ใหประเมินวาหากปราศจากเงินทุนสนับสนุนจากกิจการที่เสนองบการเงินแลว กระแสเงินสด
จาก ธุรกรรมของกิจการในตางประเทศมีเพียงพอกับการบริการที่มีอยูและเพียงพอกับภาระ
หนี้ตามสัญญาที่คาดวาจะเกิดขึ้นตามปกติ 

12. กรณีที่ขอบงช้ีขางตนไมเปนไปในทางเดียวกัน และสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานไมเดนชัด ผูบริหาร
ตองใชดุลยพินิจในการกําหนดสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน ซึ่งจะตองเปนสกุลเงินที่แสดงผลกระทบ
ทางเศรษฐกิจของรายการ เหตุการณและเง่ือนไขตางๆ ไดอยางนาเช่ือถือ  ในการนี้ ผูบริหารตองให
ความสําคัญตอขอบงช้ีที่สําคัญในยอหนาที่ 9 กอนการพิจารณาขอบงช้ีในยอหนาที่ 10 และ 11 ซึ่ง
กําหนดใหเปนหลักฐานสนับสนุนเพิ่มเติมในการกําหนดสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการ 

13. สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการจะสะทอนใหเห็นถึงรายการ เหตุการณและเง่ือนไขตางๆ ซึ่ง
เก่ียวของกับสกุลเงิน ดังนั้น เมื่อไดกําหนดสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานแลว สกุลเงินที่ใชในการ
ดําเนินงานจะไมมีการเปลี่ยนแปลง ยกเวนเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในรายการเหตุการณและเง่ือนไข
ตางๆ เหลานั้น 

14. หากสกุลเงินที่ใชในการดําเนนิงานเปนสกุลเงินของประเทศที่มีภาวะเงินเฟออยางรุนแรง กิจการตอง
ปรับงบการเงนิใหมตามมาตรฐานการบญัชี เร่ือง การรายงานทางการเงินในสภาวะทางเศรษฐกิจเงิน
เฟอ (เมื่อมีการประกาศไว) กิจการไมสามารถหลีกเล่ียงการปรับงบการเงินใหมตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชีฉบบัดังกลาว โดยหลีกเล่ียงไปใชสกุลเงินอื่นเปนสกลุเงินที่ใชในการดําเนินงานโดย
ไมเปนไปตามเกณฑที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี ้(เชน การใชสกุลเงินที่ใชในการดาํเนินงาน
ของบริษัทใหญ) 

เงินลงทุนสุทธิในหนวยงานในตางประเทศ  
15. กิจการอาจมีรายการที่เปนตัวเงินที่เปนลูกหนี้หรือเจาหนี้กับหนวยงานในตางประเทศ รายการดังกลาว

มิไดคาดหมายวาจะมีการชําระเงินหรือไมมีความเปนไปไดวาจะชําระเงินในอนาคตอันใกลนี้ หาก
พิจารณาจากเนื้อหาสาระแลว รายการนั้นถือเปนสวนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิในหนวยงานใน
ตางประเทศของกิจการ และใหถือปฏิบัติตามยอหนาที่ 32 และ 33 รายการที่เปนตัวเงินดังกลาวอาจ
รวมถึงลูกหนี้หรือเงินกูยืมระยะยาว แตไมรวมลูกหนี้การคาหรือเจาหนี้การคา 
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15ก  กิจการที่มีรายการที่เปนตัวเงินจากลูกหนี้หรือเจาหนี้กับหนวยงานในตางประเทศตามยอหนา 15            
อาจเปนบริษัทยอยของกลุมบริษัทได ยกตัวอยางเชน กิจการมีบริษัทยอย 2 แหง คือ บริษัท ก และ
บริษัท ข โดยที่บริษัท ข นั้น เปนหนวยงานตางประเทศ บริษัท ก ใหเงินกูยืมแกบริษัท ข และมี
ลูกหนี้เงินกูยืมดังกลาวเปนสวนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิในบริษัท ข หากการชําระหนี้ไมเปนไปตาม
แผนหรือไมเกิดขึ้นในอนาคต จะถือไดวา บริษัท ก เปนหนวยงานในตางประเทศแทน 

รายการที่เปนตัวเงิน 
16. ลักษณะสําคัญของรายการที่เปนตัวเงิน คือ สิทธิที่จะไดรับ (หรือภาระที่จะสงมอบ) จํานวนเงินที่

กําหนดไวแนนอนหรือจํานวนเงินที่สามารถทราบไดในจํานวนหนวยของสกุลเงิน ตัวอยางดังกลาว
รวมถึงเงินบํานาญและผลประโยชนอ่ืนของพนักงานที่จะตองจายเปนเงินสด ประมาณการหนี้สินที่ตอง
ชําระดวยเงินสด และเงินสดปนผลซึ่งบันทึกเปนหนี้สิน ในทํานองเดียวกัน สัญญาที่จะไดรับ (หรือสง
มอบ) ตราสารทุนของกิจการในจํานวนหนวยที่อาจเปลี่ยนแปลงได หรือสินทรัพยในจํานวนเงิน ซึ่งอาจ
เปลี่ยนแปลง ซึ่งมูลคายุติธรรมที่จะไดรับ (หรือสงมอบ) เทากับจํานวนเงินคงที่หรือจํานวนหนวยของ
สกุลเงิน ซึ่งสามารถกําหนดไดถือเปนรายการที่เปนตัวเงิน ในทางตรงกันขามลักษณะสําคัญของรายการ
ที่มิใชตัวเงิน คือ การไมมีสิทธิที่จะไดรับ (หรือภาระที่จะสงมอบ) จํานวนเงินที่กําหนดไวแนนอนหรือ
จํานวนเงินที่สามารถทราบไดในจํานวนหนวยของสกุลเงิน ตัวอยางดังกลาวรวมถึง เงินจายลวงหนา
สําหรับสินคาและบริการ (เชน คาเชาจายลวงหนา) คาความนิยม สินทรัพยที่ไมมีตัวตน สินคาคงเหลือ 
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ และประมาณการหนี้สินตางๆที่ตองชําระดวยการสงมอบสินทรัพยที่ไมเปน
ตัวเงิน  

สรุปวิธีการบัญชีตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี 
17. ในการจัดทํางบการเงิน กิจการแตละกิจการไมวาจะเปนบริษัทเดี่ยว กิจการที่มีหนวยงานในตางประเทศ 

(เชน บริษัทใหญ) หรือหนวยงานในตางประเทศ (เชน บริษัทยอย หรือสาขาของกิจการ) ตองกําหนด 
สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานตามยอหนาที่ 9-14 โดยกิจการตองแปลงคารายการที่เปนสกุลเงินตรา
ตางประเทศใหเปน สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน และรายงานผลกระทบจากการแปลงคาดังกลาวตาม
ขอกําหนดในยอหนาที่ 20-37 และ 50  

18. กิจการที่เสนอรายงานมักประกอบดวยงบการเงินของหลายกิจการมารวมกัน (เชน กลุมของกิจการที่
ประกอบดวยบริษัทใหญและบริษัทยอยอยางนอยหนึ่งบริษัท) กิจการหลายประเภทนั้น (ไมวาจะเปน
สมาชิกของกลุมหรือมิใชสมาชิกของกลุมก็ตาม) อาจมีการลงทุนในบริษัทรวมหรือกิจการรวมคา ซึ่ง
บริษัทเหลานั้นอาจมีสาขาดวย  ส่ิงสําคัญ คือ กิจการที่เสนอรายงานตองรวมรายการสําคัญอันเปน
ผลลัพธที่ไดและฐานะการเงินของกิจการแตละกิจการแสดงไวในงบการเงินดวย และตองแปลงคา
รายการเหลานั้นเปนสกุลเงิน ซึ่งกิจการที่เสนอรายงานใชในการจัดทํางบการเงิน มาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้อนุญาตใหกิจการที่เสนอรายงานนําเสนองบการเงินเปนสกุลเงินใดสกุลเงินหนึ่ง(หรือหลายสกุล
เงิน) การแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการแตละกิจการ ซึ่งอยูภายใตกิจการที่
เสนอรายงาน ซึ่งมีสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานที่แตกตางจากสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน ใหดูยอ
หนาที่ 38-50  
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19. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อนุญาตใหกิจการที่เปนบริษัทเดี่ยว หรือกิจการ ซึ่งจัดทํางบการเงินเฉพาะ
กิจการตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ นําเสนองบการเงินในสกุลเงินใดสกุลหนึ่ง (หรือหลายสกุลเงิน) ก็ได ถาสกุล
เงินที่ใชนําเสนองบการเงินแตกตางจากสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน ผลการดําเนินงานและฐานะ
การเงินตองมีการแปลงคาใหอยูในรูปสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน ตามที่อธิบายไวในยอหนาที่ 38-
50  

การรายงานรายการที่เปนเงินตราตางประเทศในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  
การรับรูรายการเมื่อเริ่มแรก 
20. รายการที่เปนเงินตราตางประเทศ หมายถึง รายการที่กําหนดไวเปนเงินตราตางประเทศ หรือจะตอง

จายชําระเปนเงินตราตางประเทศ รวมถึงรายการที่เกิดขึ้นเมื่อกิจการ 
20.1 ซื้อหรือขายสินคาหรือบริการ ซึ่งกําหนดราคาเปนเงินตราตางประเทศ 
20.2 กูยืมหรือใหกูยืมเงินดวยจํานวนเงินที่จะตองชําระ หรือไดรับชําระคืนเปนเงินตราตางประเทศ 

หรือ 

20.3 ไดมาหรือจําหนายไปซึ่งสินทรัพย หรือกอหรือชําระหนี้สิน ซึ่งกําหนดคาเปนเงินตราตางประเทศ 

21. รายการที่เปนเงินตราตางประเทศตองบันทึกรายการรับรูมูลคาเริ่มแรกเปนสกุลเงินที่ใชในการ
ดําเนินงาน โดยการแปลงจํานวนเงินตราตางประเทศดวยอัตราแลกเปลี่ยนทันทีของสกุลเงินที่ใช
ในการดําเนินงานกับสกุลเงินตางประเทศ ณ วันที่เกิดรายการ 

22. วันที่เกิดรายการ คือ วันที่รายการเปนไปตามเงื่อนไขการรับรูรายการครั้งแรกตามมาตรฐานการบัญชี 
ในทางปฏิบัติ อัตราแลกเปลี่ยนที่ประมาณขึ้นซึ่งใกลเคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนจริง ณ วันที่เกิดรายการ
มักจะถูกนํามาใช ตัวอยางเชน อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉล่ียในรอบสัปดาหหรือรอบเดือนอาจถูกนํามาใช
สําหรับรายการที่เปนเงินตราตางประเทศทั้งหมดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาดังกลาว อยางไรก็ดี หาก
อัตราแลกเปลี่ยนนั้นเปลี่ยนแปลงอยางมีนัยสําคัญ การใชอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉล่ียในรอบเวลานั้นอาจ
ไมเหมาะสม  

การรายงาน ณ วันที่ในงบดุลในงวดถัดมา 
23.  ณ วันที่ในงบดุลแตละงวด 

23.1 รายการที่เปนตัวเงินซึ่งเปนเงินตราตางประเทศใหแปลงคาโดยใชอัตราปด 
23.2 รายการที่ไมเปนตัวเงินที่อยูในรูปเปนเงินตราตางประเทศ ซึ่งบันทึกไวดวยราคาทุนเดิมให

แปลงคาโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และ 
23.3 รายการที่ไมเปนตัวเงินที่เปนเงินตราตางประเทศ ซึ่งบันทึกไวดวยมูลคายุติธรรมใหแปลง

คาโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่กําหนดมูลคายุติธรรมนั้น 

24. ราคาตามบัญชีของแตละรายการจะถูกกําหนดคาตามมาตรฐานการบัญชีที่เก่ียวของ ตัวอยางเชน 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ อาจใชมูลคายุติธรรม หรือราคาทุนเดิม ซึ่งมีรายละเอียดตามมาตรฐานการ
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บัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช) แตไมวา
มูลคาตามบัญชีจะแสดงไวดวยราคาทุนเดิมหรือดวยมูลคายุติธรรม ถาเปนรายการที่เปนเงินตรา
ตางประเทศแลว จะตองแปลงคาเปนสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานใหสอดคลองกับมาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้ 

25. มูลคาตามบัญชีของรายการบางรายการถูกกําหนดมาจากการเปรียบเทียบจํานวนเงินตั้งแตสองจํานวน
ข้ึนไป ตัวอยางเชน มูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือคือราคาทุนหรือมูลคาสุทธิคาดวาที่จะไดรับ 
แลวแตราคาใดจะต่ํากวาตามทีกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)  เร่ือง 
สินคาคงเหลือ ในทํานองเดียวกัน มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่มีการดอยคา คือ ราคาที่ต่ํากวา
ระหวางมูลคาตามบัญชีกอนพิจารณาการขาดทุนจากการดอยคากับมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนตามที่
กําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550)   เร่ือง การดอยคาสินทรัพย  (เมื่อมีการ
ประกาศใช)  หากสินทรัพยนั้นเปนสินทรัพยที่มิใชตัวเงินและมีการวัดคาเปนเงินตราตางประเทศ 
มูลคาตามบัญชีจะกําหนดขึ้นโดยการเปรียบเทียบ ระหวาง  

25.1 ราคาทุนหรือมูลคาตามบัญชี (แลวแตกรณี) ซึ่งแปลงคาดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ราคา
ถูกกําหนด (นั่นคือ อัตรา ณ วันที่เกิดรายการสําหรับรายการซึ่งวัดคาดวยราคาทุนเดิม)  
และ 

25.2 มูลคาสุทธิที่จะไดรับ หรือ มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน(แลวแตกรณี) ซึ่งแปลงคาดวยอัตรา
แลกเปล่ียน ณ วันที่มูลคาถูกกําหนด (เชน อัตราปด ณ วันที่งบดุล)  

ผลกระทบของการเปรียบเทียบนี้อาจทาํใหเกิดผลขาดทุนจากการดอยคาที่ถูกรับรูในสกุลเงินที่ใชใน
การดําเนินงานแตจะไมมีการรับรูในสกุลเงินตราตางประเทศ หรือในทางกลับกัน 

26. เมื่อมีอัตราแลกเปลี่ยนที่สามารถใชไดหลายๆ อัตรา อัตราที่ใชควรพิจารณาจากกระแสเงินสดใน
อนาคตที่เก่ียวของกับรายการหรือยอดคงเหลือที่จะมีการชําระกันโดยใหถือเสมือนหนึ่งวากระแสเงิน
สดไดเกิดขึ้น ณ วันที่มีการวัดมูลคา หากไมมีการแลกเปลี่ยนระหวางสองสกุลเงินเปนการชั่วคราว ให
ใชอัตราแลกเปลี่ยนครั้งแรกสุดที่สามารถแลกเปลี่ยนรายการกันได  

การรับรูผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน 
27. ตามที่กลาวถึงในยอหนา 3 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดคา

เครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) ใชสําหรับการบัญชีการปองกันความเสี่ยงของรายการที่เปน
เงินตราตางประเทศ โดยไดกําหนดใหกิจการบันทึกผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน แตกตางจากแนวทางการ
ปฏิบัติสําหรับผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ยกตัวอยางเชน มาตรฐานการบัญชี 
เรื่อง การรับรูและการวัดคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) กําหนดใหรายงานผลตางของอัตรา
แลกเปลี่ยนของรายการที่เปนตัวเงิน ซ่ึงเขาเงื่อนไขเกณฑเปนเครื่องมือปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่มี
ประสิทธิผลไวในสวนของผูถือหุนตั้งแตเริ่มตน  

28.  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการชําระเงินของรายการที่เปนตัวเงินหรือจากการ
แปลงคารายการที่ เปนตัวเงินของกิจการดวยอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งแตกตางไปจากอัตรา
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แลกเปลี่ยนเดิมที่ใชในการบันทึกรายการครั้งแรกในระหวางงวด หรือที่ไดรายงานไวในงบการเงิน
ของงวดบัญชีกอน ใหรับรูเปนกําไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีน้ัน ยกเวนผลตางของอัตรา
แลกเปลี่ยนที่เกิดจากรายการที่กลาวในยอหนา32 

29. เมื่อรายการที่เปนตัวเงินเกิดขึ้นจากรายการที่เปนเงินตราตางประเทศและมีการเปลี่ยนแปลงในอัตรา
แลกเปล่ียนระหวางวันที่เกิดรายการกับวันที่มีการชําระเงินของรายการดังกลาว ทําใหเกิดผลตางของ
อัตราแลกเปลี่ยน ถารายการดังกลาวชําระเงินภายในงวดบัญชีเดียวกันกับงวดที่เกิดรายการนั้น กิจการ
จะตองรับรูผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งจํานวนในงวดบัญชีนั้น  อยางไรก็ดี ถารายการดังกลาวชําระ
เงินในงวดบัญชีถัดไป กิจการจะตองรับรูผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนในแตละงวดบัญชีจนถึงวันที่มีการ
ชําระเงินดวยอัตราแลกเปลี่ยนที่มีการเปลี่ยนแปลงในแตละงวดบัญชีนั้น 

30. เมื่อมีการรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนของรายการที่ไมเปนตัวเงินไวโดยตรงในสวนของผูถือหุน 
องคประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกําไรหรือขาดทุนน้ันจะตองรับรูไวในสวนของผูถือหุน
ดวย ในทางตรงขามเมื่อมีการรับรูกําไรหรือขาดทุนของรายการที่ไมเปนตัวเงินไวในงบกําไร
ขาดทุน องคประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมด ของกําไรหรือขาดทุนน้ันจะตองรับรูไวในงบ
กําไรขาดทุนดวย 

31. มาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นๆ บางฉบับกําหนดใหกิจการรับรูกําไรหรือขาดทุนไวโดยตรงในสวนของผู
ถือหุน ตัวอยางเชน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 กําหนดใหกําไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตีราคา
เพ่ิมในที่ดิน อาคารและอุปกรณ รับรูไวโดยตรงในสวนของผูถือหุน หากสินทรัพยดังกลาวมีมูลคาเปน
สกุลเงินตราตางประเทศ ยอหนา 23.3 ของมาตรฐานการบัญชีนี้ กําหนดใหจํานวนเงินที่มีการปรับ
มูลคาใหมแปลงคาดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ประเมินจึงมีผลใหผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่
เกิดข้ึนรับรูไวในสวนของผูถือหุนดวย 

32. ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากรายการที่เปนตัวเงินซึ่งถือไดวาเปนสวนหน่ึงของเงินลงทุน
สุทธิในหนวยงานในตางประเทศของกิจการที่เสนอรายงาน (ดูยอหนา 15) จะตองรับรูไวในงบ
กําไรขาดทุนสําหรับงบการเงินเฉพาะกิจการของกิจการที่เสนอรายงาน หรือรับรูไวในงบการเงิน
ของหนวยงานในตางประเทศแลวแตกรณี สวนในงบการเงินที่รวมหนวยงานในตางประเทศและ
กิจการที่เสนอรายงาน (ตัวอยางเชน งบการเงินรวมเมื่อหนวยงานในตางประเทศเปนบริษัทยอย
แหงหน่ึงของกิจการ) กิจการจะตองรับรูผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนเม่ือเริ่มตนไวแยกตางหากใน
สวนของผูถือหุน และตองรับรูในกําไรหรือขาดทุนเมื่อมีการจําหนายเงินลงทุนสุทธิตามยอหนา 
48 

33.หากรายการที่เปนตัวเงินถือเปนสวนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิในหนวยงานในตางประเทศของกิจการที่
เสนอรายงาน และเปนรายการซึ่งอยูในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการที่เสนอรายงานผลตาง
ของอัตราแลกเปลี่ยนจะเกิดขึ้นในงบการเงินของแตละหนวยงานในตางประเทศตามขอกําหนดในยอ
หนา 28 ในกรณีที่รายการดังกลาวเปนรายการในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของหนวยงานใน
ตางประเทศ  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจะเกิดขึ้นในงบการเงินเฉพาะกิจการของกิจการที่เสนอ
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รายงานตามขอกําหนดในยอหนา 28  หากรายการที่เปนตัวเงินดังกลาวอยูในสกุลเงินนอกเหนือจาก
สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการที่เสนอรายงานและหนวยงานในตางประเทศ ผลตางของอัตรา
แลกเปล่ียนจะเกิดในงบการเงินเฉพาะกิจการที่เสนอรายงานและงบการเงินของบริษัทยอยใน
ตางประเทศตามขอกําหนดในยอหนาที่ 28 กิจการที่เสนอรายงานตองจัดประเภทผลตางของอัตรา
แลกเปลี่ยนนั้นไวตางหากในสวนของผูถือหุนในงบการเงินซึ่งรวมหนวยงานตางประเทศและกิจการที่
รายงาน (นั่นคือ งบการเงินที่นําหนวยงานในตางประเทศมารวมในการจัดทํางบการเงินรวมหรือในการ
จัดทํางบการเงินรวมตามสัดสวน หรือที่นําหนวยงานในตางประเทศมารวมดวยวิธีสวนไดสวนเสีย)  

34. เมื่อกิจการลงบัญชีและบันทึกรายการในสกุลเงินอื่นที่มิใชสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานนั้น ณ เวลาที่
กิจการจัดทํางบการเงิน กิจการตองแปลงคาทุกรายการใหอยูในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานตาม
ขอกําหนดที่ระบุไวตั้งแตเร่ิมตนยอหนา 20-26 การแปลงคานี้ทําใหไดผลลัพธเชนเดียวกับการบันทึก
บัญชีดวยจํานวนเงินที่อยูในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานตั้งแตเร่ิมตน ตัวอยางเชน ใหแปลงคา
รายการที่เปนตัวเงินใหเปนสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานดวยอัตราปด และใหแปลงคารายการที่ไม
เปนตัวเงิน ซึ่งบันทึกดวยเกณฑราคาทุนเดิมดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่รับรูรายการ 

การเปลี่ยนสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  
35. เมื่อมีการเปลี่ยนสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการ กิจการตองถือปฏิบัติตามขั้นตอนการ

แปลงคาใหเปนสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานสกุลใหมตามที่กําหนดไวนับจากวันที่มีการ
เปล่ียนแปลงทันที 

36. ตามที่กลาวไวในยอหนา 13 สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการจะตองสะทอนใหเห็นถึงรายการ 
เหตุการณหรือเง่ือนไขตางๆ ที่เก่ียวของกับกิจการนั้น ดังนั้น เมื่อสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานไดถูก
กําหนดไวแลว จะเปลี่ยนแปลงได ก็ตอเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงรายการเหตุการณ หรือเง่ือนไขตางๆ ที่
เก่ียวของกับกิจการนั้น ตัวอยางเชน การเปลี่ยนแปลงในสกุลเงินที่มีผลกระทบอยางมากตอราคาสินคา
และบริการอาจนําไปสูการเปลี่ยนแปลงสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการ 

37. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานตองรับรูรายการนับจากวันที่เปลี่ยนโดย
วิธีเปลี่ยนทั้นทีเปนตนไป อีกนัยหนึ่งกิจการจะตองแปลงคารายการทั้งหมดใหเปนสกุลเงินที่ใชในการ
ดําเนินงานสกุลใหมดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เปลี่ยนแปลง  ผลของการแปลงคารายการที่ไมเปน
ตัวเงินใหถือเสมือนเปนราคาทุนเดิม  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงคาของ
หนวยงานในตางประเทศ ซึ่งกอนหนานี้ไดแสดงไวในสวนของผูถือหุนตามที่กําหนดไวในยอหนา 32 
และ39.3 จะไมมีการรับรูในกําไรหรือขาดทุนจนกวาจะมีการจําหนายหนวยงานนั้น  

สกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงินที่มิใชสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  
การแปลงคาเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน 
38. กิจการอาจแสดงงบการเงินดวยสกุลเงินใดสกุลหนึ่ง (หรือหลายสกุลเงิน) ก็ได หากสกุลเงินที่ใช

นําเสนองบการเงินแตกตางจากสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการ  กิจการตองแปลงคาผลการ
ดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน ตัวอยางเชน เมื่อกลุม
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กิจการประกอบดวยหลายกิจการซึ่งมีสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานแตกตางกัน  ผลการดําเนินงานและ
ฐานะการเงินของแตละกิจการจะตองแสดงดวยสกุลเงินสกุลหนึ่งที่ใชรวมกันเพื่อใชนําเสนองบการเงิน
รวม 

39. การแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ ซึ่งมีสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานที่
มิใชสกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟออยางรุนแรงใหเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน ซึ่ง
เปนสกุลเงินที่แตกตางออกไป ใหใชวิธีดังตอไปนี้ 
39.1 สินทรัพยและหนี้สินที่แสดงอยูในงบดุลแตละงบดุล (น่ันคือ รวมถึงงบดุลที่นํามาแสดง

เปรียบเทียบ) ใหแปลงคาดวยอัตราปด ณ วันที่ของแตละงบดุลน้ัน 
39.2 รายไดและคาใชจายในงบกําไรขาดทุนแตละงบ (น่ันคือ รวมถึงงบกําไรขาดทุนที่นํามา

แสดงเปรียบเทียบ) ใหแปลงคาดวยอัตราแลกเปลี่ยนของวันที่เกิดรายการ และ 
39.3 ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดใหแยกแสดงเปนรายการตางหากภายใตสวนของผู

ถือหุน 

40. ในทางปฏิบัติ อัตราที่ประมาณขึ้นซึ่งใกลเคียงกับอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ เชน อัตราถัว
เฉล่ียของรอบระยะเวลาหนึ่ง ๆ มักจะถูกนํามาใชในการแปลงคารายการรายไดและคาใชจาย  อยางไร
ก็ตาม การใชอัตราถัวเฉลี่ยของรอบระยะเวลาหนึ่ง ๆ จะไมเหมาะสมถาอัตราแลกเปลี่ยนมีความผัน
ผวนอยางมีนัยสําคัญ 

41. ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่กลาวไวในยอหนา 39.3 เกิดขึ้นจาก 
41.1 การแปลงคารายการรายไดและคาใชจายดวยอัตราแลกเปลี่ยนของวันที่เกิดรายการ และการ

แปลงคาสินทรัพยและหนี้สินดวยอัตราปด  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนดังกลาวเกิดขึ้นจาก
การแปลงคารายไดและคาใชจายซึ่งรับรูเปนกําไรหรือขาดทุน และผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน
ที่เกิดขึ้นจากรายการที่รับรูโดยตรงในสวนของผูถือหุน 

41.2 การแปลงคาสินทรัพยสุทธิตนงวดดวยอัตราปดซึ่งตางจากอัตราปดเดิม ผลตางของอัตรา
แลกเปล่ียนเหลานี้จะไมรับรู เปนกําไรหรือขาดทุน เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงในอัตรา
แลกเปล่ียนมีผลกระทบเพียงเล็กนอยหรือไมมีผลกระทบโดยตรงตอกระแสเงินสดจากการ
ดําเนินงานในปจจุบันและในอนาคต  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งเก่ียวกับหนวยงานใน
ตางประเทศซึ่งนํามาจัดทํางบการเงินรวมในกรณีที่กิจการที่เสนองบการเงินไมไดเปนเจาของ
ทั้งหมดในหนวยงานตางประเทศ ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนสะสมที่เกิดขึ้นจากการแปลงคา
และเปนสวนของผูถือหุนสวนนอยจะถูกจัดสรรและรายงานเปนสวนหนึ่งของสวนของผูถือหุนสวน
นอยในงบการเงินรวม 

42.การแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการซึ่งมีสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานซึ่ง
เปนสกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟออยางรุนแรง ใหเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงินซึ่ง
เปนสกุลเงินที่แตกตางออกไป ใหใชวิธีดังตอไปนี้ 
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42.1 ทุกรายการ (น่ันคือ สินทรัพย หน้ีสิน รายการที่เปนสวนของผูถือหุน รายไดและคาใชจาย 
ซึ่งรวมถึงขอมูลเปรียบเทียบ) ใหแปลงคาดวยอัตราปด ณ วันที่ของงบดุลลาสุด เวนแต 

42.2 เมื่อรายการนั้นไดมีการแปลงคาเปนสกุลเงินที่ไมใชสกุลเงินที่มีภาวะเงินเฟออยางรุนแรง 
จํานวนเงินที่นํามาแสดงเปรียบเทียบใหรายงานดวยจํานวนซึ่งแสดงเปนปปจจุบันในงบ
การเงินของปกอนหนา (น่ันคือ ไมมีการปรับปรุงผลของการเปลี่ยนแปลงของระดับราคา
หรืออัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นในภายหลัง) 

43. เมื่อสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการเปนสกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟออยาง
รุนแรง กิจการนั้นตองปรับงบการเงินของกิจการขึ้นใหมตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี
บัญชี เร่ือง การรายงานทางการเงินในภาวะเศรษฐกิจที่เ งินเฟออยางรุนแรง (เมื่อมีการ
ประกาศใช) กอนที่จะนําวิธีการแปลงคาตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 42 มาใชปฏิบัติ ยกเวน
จํานวนเงินที่นํามาแสดงเปรียบเทียบที่ไดมีการแปลงคาเปนสกุลเงินที่ไมใชสกุลเงินของเศรษฐกิจ
ที่มีภาวะเงินเฟออยางรุนแรง (ดูยอหนา 42.2) เมื่อภาวะเศรษฐกิจที่มีเงินเฟออยางรุนแรงไดยุติ
ลง และกิจการไมตองปรับงบการเงินใหมตามขอกําหนดของมาตรฐานบัญชี เร่ือง การรายงาน
ทางการเงินในภาวะเศรษฐกิจที่เงินเฟออยางรุนแรง (เมื่อมีการประกาศใช)อีกตอไป ใหกิจการนั้น
ใชจํานวนซึ่งมีการปรับระดับราคาแลว ณ วันที่ที่กิจการยุติการแสดงงบการเงินใหมเปนราคา
ทุนเดิมในการแปลงคารายการตางๆ เปนสกุลเงินที่ใชในรายงาน   

การแปลงคาของหนวยงานในตางประเทศ 

44. การแปลงคาตามที่จะกลาวถึงในยอหนา 45 ถึง 47 ซึ่งเพ่ิมเติมตอจากยอหนา 38 ถึง 43 ใหนําไปใช
เมื่อมีการแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงานในตางประเทศใหเปนสกุลเงินที่ใช
นําเสนองบการเงินเพื่อจะทําใหงบการเงินของหนวยงานในตางประเทศสามารถรวมไวในงบการเงิน
ของกิจการที่นําเสนองบการเงินโดยวิธีรวมงบการเงิน วิธีรวมตามสัดสวน หรือโดยวิธีสวนไดเสีย   

45. การรวมผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงานในตางประเทศเขาไวในงบการเงินของกิจการ
ที่เสนองบการเงินใหใชวิธีการจัดทํางบการเงินรวมตามปกติ เชน การตัดยอดคงเหลือระหวางกันและ
รายการระหวางกันของบริษัทยอย (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบ
การเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 
สวนไดสวนเสียในการรวมคา อยางไรก็ตามรายการระหวางกันที่เปนตัวเงินของสินทรัพย (หรือหนี้สิน) 
ไมวาจะเปนรายการระยะสั้นหรือระยะยาว ไมสามารถนําไปหักกลบกับรายการระหวางกันของหนี้สิน 
(หรือสินทรัพย) โดยไมแสดงผลของความผันผวนในอัตราแลกเปลี่ยนในงบการเงินรวมได ทั้งนี้ 
เนื่องจากรายการที่เปนตัวเงินเหลานั้นเปนภาระผูกพันที่จะตองแปลงคาจากเงินสกุลหนึ่งเปนเงินอีก
สกุลหนึ่ง ซึ่งเปนผลใหกิจการที่เสนองบการเงินมกําไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา
แลกเปลี่ยนนั้น ดังนั้น ในงบการเงินรวมของกิจการที่เสนองบการเงิน ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน
ดังกลาวยังคงรับรูเปนรายไดหรือเปนคาใชจาย หรือหากผลตางนั้นเกิดจากเหตุการณที่อธิบายไวในยอ
หนา 32 ก็ถือเปนรายการในสวนของผูถือหุนจนกวาจะมีการจําหนายหนวยงานในตางประเทศนั้นไป  
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46. เมื่องบการเงินของหนวยงานในตางประเทศแสดงวันที่ในงบการเงินแตกตางไปจากวันที่ในงบการเงิน
ของกิจการที่เสนองบการเงิน หนวยงานในตางประเทศมักจะจัดทํางบการเงินเพิ่มเติม ณ วันที่เดียวกัน
กับวันที่ในงบการเงินของกิจการที่เสนองบการเงินเพื่อใชในการจัดทํางบการเงินรวม หากไมมีการจัดทํา
งบการเงินเพิ่มเติมดังกลาว มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ กําหนดใหใชงบการเงินที่มีวันที่ตางกันไดถาตางกันไมเกินกวา 3 เดือน และ
ใหปรับปรุงผลกระทบของรายการหรือเหตุการณอ่ืนๆ ที่มีความสําคัญ ซึ่งเกิดขึ้นในระหวางวันที่ที่
แตกตางกันนั้น ในกรณีนี้ การแปลงคาสินทรัพยและหนี้สินของหนวยงานในตางประเทศก็จะใชอัตรา
แลกเปล่ียน ณ วันที่ในงบการเงินของหนวยงานในตางประเทศ สําหรับกรณีที่อัตราแลกเปลี่ยนระหวาง
ชวงเวลาจากวันที่ในงบการเงินของหนวยงานในตางประเทศจนถึงวันที่ในงบการเงินของกิจการที่เสนอ
งบการเงินมีการเปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญ กิจการจะตองทํารายการปรับปรุงตามความเหมาะสม
ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) วิธีการปฏิบัติกับวิธีการจัดทํางบการเงินรวม
ดังกลาวนี้ใหนําไปใชปฏิบัติกับกรณีวิธีสวนไดเสียจากบริษัทรวมหรือกิจการรวมคา และวิธีรวมตาม
สัดสวนของกิจการรวมคา ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45(ปรับปรุง 2550)  เร่ือง เงินลงทุนใน
บริษัทรวม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46(ปรับปรุง 2550)  เร่ือง สวนไดสวนเสียในการรวมคา 
ตามลําดับ 

47. คาความนิยมที่เกิดจากการซื้อหนวยงานในตางประเทศ และการปรับมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยและหนี้สินใหเปนมูลคายุติธรรมที่เกิดจากการซื้อหนวยงานในตางประเทศ ใหถือเปน
สินทรัพยหรือหนี้สินของหนวยงานตางประเทศนั้น ดัง น้ันคาความนิยมและการปรับมูลคา
ยุติธรรมดังกลาวตองแสดงในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของหนวยงานตางประเทศ และจะถูก
แปลงคาดวยอัตราปดตามที่กลาวในยอหนา 39 และ 42 

การจําหนายหนวยงานในตางประเทศ 

48. ในการจําหนายหนวยงานในตางประเทศ กิจการตองรับรูจํานวนสะสมของผลตางจากอัตรา
แลกเปล่ียนรอการตัดบัญชีที่แสดงแยกตางหากในสวนของผูถือหุน ซึ่งเกี่ยวของกับหนวยงานใน
ตางประเทศนั้น เปนกําไรหรือขาดทุนเมื่อมีการรับรูกําไรขาดทุนจากการจําหนายหนวยงานใน
ตางประเทศนั้น 

49.กิจการอาจจําหนายสวนไดเสียของตนในหนวยงานในตางประเทศโดยการขาย การเลิกกิจการ การรับ
เงินคืนคาหุนทุน หรือการละทิ้งหนวยงานนั้นไปทั้งหมดหรือบางสวน     การจายเงินปนผลจะถือเปน
รูปแบบหนึ่งของการจําหนายสวนไดเสียในหนวยงานในตางประเทศไดก็ตอเมื่อมีลักษณะเปนการจาย
คืนเงินลงทุน ตัวอยางเชน เมื่อมีการจายเงินปนผลจากผลกําไรที่เกิดขึ้นกอนการซื้อกิจการ ในกรณีที่มี
การจําหนายสวนไดเสียเพียงบางสวน กิจการตองรับรูกําไรหรือขาดทุนของผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยน
สะสมตามสัดสวนของสวนไดเสียที่จําหนายไปเทานั้น  การตัดจําหนายมูลคาตามบัญชีของหนวยงานใน
ตางประเทศ ไมถือเปนการจําหนายสวนไดเสียบางสวน ดังนั้น กิจการตองไมรับรูรายการกําไรหรือ
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรอการตัดบัญชีดังกลาวเขางบกําไรขาดทุนเมื่อมีการตัดจําหนาย 
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ผลกระทบทางภาษีของผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนทุกชนิด 

50. กําไรหรือขาดทุนซึ่งเกิดจากรายการที่เปนเงินตราตางประเทศ และจากผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยน ที่
เกิดข้ึนเมื่อมีการแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ (รวมทั้งหนวยงานใน
ตางประเทศ) ใหเปนสกุลเงินที่แตกตางไป อาจมีผลกระทบทางภาษีเขามาเกี่ยวของ ซึ่งกิจการตอง
ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 56  เร่ือง ภาษีเงินได (เมื่อมีการประกาศใช) 

การเปดเผยขอมูล 

51. ในยอหนาที่ 53 และยอหนาที่ 55 ถึง 57 การกลาวถึงสกุลเงินหลักที่ใชในการดําเนินงาน ในกรณี
ของกลุมกิจการใหหมายความถึงสกุลเงินหลักที่ใชในการดําเนินงานของบริษัทแม 

52. กิจการจะตองเปดเผยขอมูลดังน้ี 
52.1 จํานวนผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนที่รับรูเปนกําไรหรือขาดทุน ยกเวนผลตางจากอัตรา

แลกเปล่ียนที่เกิดขึ้นจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมโดยรับรูงบ
กําไรหรือขาดทุนตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทาง
การเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) และ 

52.2 จํานวนผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิที่จัดประเภทเปนรายการแยกตางหากในสวนของ
ผูถือหุน และการกระทบยอดของจํานวนของผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกลาว ตั้งแต
วันตนงวดบัญชีจนถึงวันสิ้นงวดบัญชี  

53. เมื่อสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงินแตกตางไปจากสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการ 
กิจการที่นําเสนองบการเงินตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว พรอมกับเปดเผยสกุลเงินที่ใชในการ
ดําเนินงานของกิจการ และเปดเผยถึงเหตุผลของการใชสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน ซึ่งแตกตาง
ไปจากสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน   

54.  เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการที่เสนอรายงาน หรือของ
หนวยงานในตางประเทศที่มีนัยสําคัญ กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว และเหตุผลของการ
เปล่ียนสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานน้ัน 

55. เมื่อกิจการแสดงงบการเงินดวยสกุลเงินที่แตกตางไปจากสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน กิจการจะ
ระบุวางบการเงินเปนไปตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีไดก็ตอเมื่องบการเงินของกิจการ
เปนไปตามขอกําหนดทุกขอของมาตรฐานการบัญชีและการตีความของมาตรฐานการบัญชี
เหลาน้ัน รวมไปถึงวิธีการแปลงคาซึ่งกลาวไวในยอหนาที่ 39 และ 42 ของมาตรฐานการบัญชี
ฉบับน้ี 

56. บางครั้งกิจการแสดงงบการเงินหรือขอมูลทางการเงินอื่นๆ ดวยสกุลเงินที่ไมใชสกุลเงินที่ใชในการ
ดําเนินงานของกิจการ โดยไมเปนไปตามขอกําหนดในยอหนาที่ 55  ตัวอยางเชน กิจการอาจเลือก
แปลงคาเปนสกุลเงินอื่นเพียงบางรายการในงบการเงิน  หรือกิจการซึ่งมีสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน
ที่มิใชสกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟออยางรุนแรง แตกิจการแปลงคาทุกรายการของงบการเงิน
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ใหเปนอีกสกุลเงินหนึ่งดวยอัตราปดลาสุด  การแปลงคาดังกลาวไมเปนไปตามขอกําหนดของมาตรฐาน
การบัญชีและใหกิจการเปดเผยขอมูลตามที่ระบุไวในยอหนา 57 

57. เมื่อกิจการแสดงงบการเงินของกิจการหรือขอมูลทางการเงินอ่ืนๆ ดวยสกุลเงินที่ไมใชทั้งสกุลเงิน
ที่ใชในการดําเนินงานหรือสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน ซึ่งไมเปนไปตามขอกําหนดในยอหนาที่ 
55 กิจการตองปฏิบัติดังน้ี 
57.1 ช้ีแจงขอมูลอยางชัดเจนโดยแสดงเปนขอมูลเพิ่มเติม เพื่อแยกใหเห็นวาขอมูลดังกลาว

มิใชขอมูลที่เปนไปตามมาตรฐานการบัญชี 
57.2 เปดเผยสกุลเงินที่ใชในการนําเสนอขอมูลเพิ่มเติม และ 
57.3 เปดเผยสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการและวิธีการแปลงคาที่ใชในการแสดง

ขอมูลเพิ่มเติมดังกลาว 

วันถือปฏิบัติและการปฏิบัติชวงเปล่ียนแปลง 

58. กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 
1 มกราคม 2551 เปนตนไป กิจการสามารถถือปฏิบัติไดกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกอนวันถือปฏิบัติ กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว 

59. กิจการตองนํายอหนาที่ 47 มาใชสําหรับการซื้อหนวยงานในตางประเทศทั้งหมดที่เกิดขึ้นภายหลัง
จากรอบระยะเวลาบัญชีที่ถือปฏิบัติมาตรฐานการบัญชีบัญชีฉบับน้ีเปนครั้งแรก สําหรับรายการซื้อ
ซึ่งเกิดขึ้นกอนหนาน้ี อนุญาตใหกิจการสามารถนําขอกําหนดในยอหนาที่ 47 มาถือปฏิบัติโดย
วิธีการปรับยอนหลังได สําหรับรายการซื้อหนวยงานในตางประเทศซึ่งเกิดขึ้นกอนรอบระยะเวลา
บัญชีที่ถือปฏิบัติมาตรฐานบัญชีฉบับน้ีเปนครั้งแรก กิจการถือปฏิบัติโดยเปลี่ยนทันทีเปนตนไป 
กิจการไมตองปรับยอนหลังงบการเงินปกอนและสามารถแสดงการคาความนิยมและการปรับปรุง
มูลคายุติธรรมที่เกิดจากการซื้อหนวยงานในตางประเทศเปนสินทรัพยและหนี้สินของกิจการ แทน
การแสดงเปนสินทรัพยและหนี้สินของหนวยงานในตางประเทศได ซึ่งหมายความวา คาความ
นิยมและการปรับปรุงมูลคายุติธรรมเหลาน้ันจะแสดงดวยสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของ
กิจการแลวหรือเปนรายการที่ไมใชตัวเงินซึ่งเปนเงินตราตางประเทศซึ่งมีการรายงานดวยอัตรา
แลกเปลี่ยนของวันที่ซื้อหนวยงานในตางประเทศ 

60. การเปลี่ยนแปลงอื่นๆ ทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการใชมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี ใหบันทึกรายการ
ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการ
บัญชี  การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  และขอผิดพลาด 

61. มาตรฐานฉบับนี้ใชแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550)  เร่ือง  ผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ  


